UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

 BAN CHỈ ĐẠO VĐ HMTN HUYỆN

Số: 197/PA-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày  03 tháng 11 năm 2021

 PHƯƠNG ÁN

Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian tổ chức chương

trình Hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày Quốc tế tình nguyện - 05/12”

Căn cứ Công văn số 107/BCĐ-TT ngày 19/5/2021 của Ban chỉ đạo VĐHMTN

tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục đẩy mạnh HMTN, đảm bảo an toàn và phòng chống

dịch bệnh Covid – 19;

Căn cứ Công văn số 78/CV-BCĐ ngày 10/6/2021 của Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện công tác

phòng chống dịch khi tổ chức Hội nghị, hội thảo, Đại hội;

Căn cứ Công văn số 173/BCĐ-TT ngày 24/8/2021 của Ban Vận động Hiến

máu tình nguyện tỉnh về việc tiếp tục tổ chức Hiến máu tình nguyện năm 2021;

 Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Tam Đường xây dựng

phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian tổ chức

chương trình Hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày Quốc tế tình nguyện -

05/12” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong chương trình hiến máu

tình nguyện hưởng ứng “Ngày Quốc tế tình nguyện - 05/12”. Kịp thời phát hiện

các trường hợp nghi ngờ, trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở để triển khai

các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tuyên truyền, triển

khai tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tình nguyện viên và

người dân tham gia hiến máu thực hiện nghiêm các quy định trong phòng chống

dịch Covid-19 theo quy định của Nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng, thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu

- Thời gian hiến máu: ½ ngày (thứ 6, ngày 12/11/2021).

+ Tổ chức xét nghiệm và lấy máu: Bắt đầu từ 7h00’.

- Địa điểm hiến máu: Tại Trung tâm Y tế huyện Tam Đường.

- Chỉ tiêu: 150 đơn vị máu trở lên.

2

- Số lượng vận động tham gia đăng ký HMTN: 250 người.

2. Biện pháp phòng chống dịch trước khi tổ chức hiến máu

Các đơn vị đăng ký tình nguyện viên tham gia hiến máu phải đảm bảo:

- Trước 14 ngày tính đến ngày hiến máu không ra khỏi địa bàn tỉnh Lai Châu;

không tiếp xúc với Người có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm phổi; Người từ nước

ngoài/vùng đang có dịch Covid-19; Người bệnh hoặc người có nguy cơ mắc bệnh

Covid-19.

- Không thuộc đối tượng phải cách ly hoặc liên quan đến bệnh Covid-19 như:

người về từ vùng dịch dưới 28 ngày, F0 đủ điều kiện xuất viện, F1, F2 đã kết thúc

cách ly;

- Tổ chức gửi mẫu phiếu đăng ký trước ngày tham gia hiến máu cho các tình

nguyện viên.

3. Biện pháp phòng chống dịch trong quá trình tổ chức hiến máu

3.1. Dự phòng cá nhân đối với người tham gia hiến máu

- Thực hiện nghiêm việc khai báo y tế qua các ứng dụng và quyét mã QR

Code để khai báo y tế.

- Thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế

- Thực hiện đeo khẩu trang trong suốt quá trình tham gia hiến máu và thực

hiện nhiệm vụ (đối với cán bộ tham gia).

- Thường xuyên rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh.

- Không khạc, nhổ bừa bãi; vứt rác, khẩu trang đúng nơi quy định; che

miệng và mũi khi hắt hơi, ho.

- Cài đặt và bật ứng dụng BlueZone, Vietnam Health Declaration nếu dùng

thiết bị điện thoại thông minh.

- Tuân thủ các biện pháp dự phòng cá nhân và các hướng dẫn phòng chống

dịch COVID-19 của Ban tổ chức.

- Thông báo kịp thời với Ban tổ chức nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở.

3.2. Đảm bảo vệ sinh môi trường và khử khuẩn bề mặt

- Tại các địa điểm tổ chức tiến hành kiểm tra vệ sinh môi trường, tổ chức

khử khuẩn làm sạch môi trường (nếu có yếu tố nguy cơ).

- Bố trí bàn để dung dịch sát khuẩn tay, khẩu trang tại lối vào địa điểm

hiến máu.

-  Bố trí túi/thùng đựng rác và thực hiện thu gom chất thải y tế (nếu có) theo

quy định.

3

3.3. Xử trí những trường hợp F hoặc nghi nhiễm Covid-19

- Khi phát hiện người có nguy cơ là F1, F2 tạm thời cách ly tại khu vực

riêng của bệnh viện, hạn chế tiếp xúc và phối hợp với Trung tâm y tế để có biện

pháp xử lý kịp thời;

- Trường hợp sốt, ho, khó thở và có yếu tố nguy cơ được chuyển ngay về

cách ly tạm thời tại khu vực cách ly của Bệnh viện. Tạm thời khoanh vùng điều

tra, xác minh và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu, triển khai thực hiện

đúng phương án đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 trong chương trình

hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày Quốc tế tình nguyện - 05/12”.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện

tỉnh, huyện chuẩn bị và tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện đảm bảo các

quy định trong phòng chống dịch Covid -19. Chuẩn bị mẫu phiếu đăng ký hiến

máu và Bảng hỏi về tình trạng sức khỏe đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19 gửi

tới các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai tới người tham gia hiến máu.

2. Trung tâm Y tế

- Cử cán bộ y tế làm tốt công tác phối hợp khám sàng lọc và tư vấn sức khỏe,

đo thân nhiệt cho các tình nguyện viên đến tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Hội CTĐ huyện chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất,

sắp xếp, bố trí địa điểm hiến máu tính nguyện đảm bảo không gian rộng, phù hợp

đáp ứng được các quy định trong phòng chống dịch Covid-19.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, nhân lực, hóa chất vật tư phục vụ công tác

điều tra, xác minh và triển khai biện pháp phòng, chống dịch khi có tình huống

bất ngờ xảy ra.

- Bố trí khu vực cách ly tạm thời đối với các trường hợp nghi nhiễm, người

về từ vùng dịch, các trường hợp F1, F2 trong thời gian tổ chức hiến máu.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh chuẩn bị các điều kiện về trang thiết bị,

vật tư, kỹ thuật, tổ chức tiếp nhận thu gom máu an toàn, kịp thời. Đảm bảo công tác

phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn, Liên đoàn lao động, công an

- Triển khai tới người tham gia hiến máu thực hiện nghiêm túc các quy định

trong phòng chống dịch Covid-19.

- Thực hiện khai báo y tế qua ứng dụng Bluezone trên điện thoại.

4

- Mỗi cá nhân tham gia hiến máu tự chuẩn bị và viết sẵn phiếu đăng ký hiến

máu (Theo mẫu gửi kèm kế hoạch này).

4. Các thành viên khác trong BCĐ HMTN

- Theo chức năng, nhiệm vụ, triển khai công tác tuyên truyền, truyền thông

về mục đích ý nghĩa của Chương trình hiến máu tình nguyện.

- Vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, đoàn viên, hội viên trong tổ chức, đơn vị mình tham gia chương

trình hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày Quốc tế tình nguyện 05/12” đảm

bảo các quy định trong phòng chống dịch Covid 19.

5. Ban chỉ đạo vận động HMTN các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, triển khai tới nhân dân tại địa phương khi tham gia hiến máu

tình nguyện thực hiện nghiêm các quy định trong phòng chống dịch Covid-19.

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo xã phối hợp với các trưởng bản gửi sẵn

phiếu đăng ký hiến máu, hướng dẫn cài đặt phần mềm Bluezone trên điện thoại và

điền bảng khai báo y tế cho người dân trước khi tham gia hiến máu tại huyện.

 Trên đây là Phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong

thời gian tổ chức chương trình Hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày Quốc tế

tình nguyện - 05/12” tại huyện Tam Đường. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo;

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức

năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐHMTN tỉnh Lai Châu (B/c);

- Sở Y tế (B/c);

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- TTCH PCD huyện (TTYT xem xét phê duyệt);

- Thành viên BCĐ VĐ HMTN huyện;

- BCĐ VĐ HMTN các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN TT

CHỦ TỊCH HỘI CTĐ HUYỆN

Đoàn Hương Thơm

		2021-11-03T08:00:48+0700

		2021-11-03T08:45:02+0700